
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«16»     апреля       2025 г.                                                                        № 215

О внесении изменений 
в постановление Администрации города Курска 

от 31 октября 2024 года № 604

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Курской области от 30 января 
2025 года № 47-пп «О распределении иного межбюджетного трансферта, 
предоставленного бюджету Курской области на финансовое обеспечение 
отдельных мер по ликвидации последствий атаки со стороны вооруженных 
сил Украины на территорию Курской области в целях развертывания                       
и содержания пунктов временного размещения и питания для 
эвакуированных граждан за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации», распоряжением Правительства Курской области                     
от 31 января 2025 года № 44-рп «О реализации распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2024 г. № 4070-р», постановлением 
Администрации города Курска от 03 февраля 2025 года                                         
№ 43 «Об установлении расходного обязательства комитета социальной 
защиты населения города Курска», распоряжением Администрации города 
Курска от 11 февраля 2025 года № 55-ра «О реализации распоряжения 
Правительства Курской области от 31 января 2025 года № 44-рп», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                          
от 31 октября 2024 года № 604 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из бюджета города Курска хозяйствующим субъектам                              
на финансовое обеспечение затрат по развертыванию и содержанию пунктов 
временного размещения и питания для эвакуированных граждан                              
на территории города Курска» следующие изменения:

1.1. в наименовании после слов «на финансовое обеспечение» 
дополнить словом «(возмещение)»;

1.2. преамбулу изложить в новой редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469774&dst=7167


2

«В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                      
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований                         
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», постановлением Администрации Курской области от 20 февраля 
2022 года № 149-па «О мерах по обеспечению приема граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов 
Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний 
уровни реагирования, установлен режим чрезвычайной ситуации 
федерального характера и федеральный уровень реагирования, вынужденно 
покинувших жилые помещения», постановлениями Правительства Курской 
области от 30 августа 2024 года № 717-пп «Об утверждении Методики 
распределения и Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Курской области бюджетам муниципальных образований 
Курской области на финансовое обеспечение затрат по развертыванию                       
и содержанию пунктов временного размещения и питания для 
эвакуированных граждан на территории Курской области», от 06 сентября 
2024 года № 732-пп «О распределении иного межбюджетного трансферта, 
предоставленного бюджету Курской области на финансовое обеспечение 
отдельных мер по ликвидации последствий атаки со стороны вооруженных 
сил Украины на территорию Курской области в целях развертывания                        
и содержания пунктов временного размещения и питания для 
эвакуированных граждан за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации», от 30 января 2025 года № 47-пп «О распределении 
иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету Курской 
области на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации 
последствий атаки со стороны вооруженных сил Украины на территорию 
Курской области в целях развертывания и содержания пунктов временного 
размещения и питания для эвакуированных граждан за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации», распоряжениями 
Правительства Курской области от 06 сентября 2024 года № 735-рп                          
«О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации                     
от 20 августа 2024 года № 2247-р», от 31 января 2025 года № 44-рп                        
«О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации                    
от 27 декабря 2024 г. № 4070-р», постановлениями Администрации города 
Курска от 16 октября 2024 года № 570 «Об установлении расходного 
обязательства комитета социальной защиты населения города Курска                         
и комитета образования города Курска», от 03 февраля 2025 года № 43                     

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/78
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/7850
https://internet.garant.ru/#/document/407967939/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/404747109/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409612815/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409631907/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409631907/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410560644/entry/0


3

«Об установлении расходного обязательства комитета социальной защиты 
населения города Курска», распоряжениями Администрации города Курска 
от 16 октября 2024 года № 692-ра «О реализации распоряжения 
Правительства Курской области от 06 сентября 2024 года № 735-рп»,                            
от 11 февраля 2025 года № 55-ра «О реализации распоряжения 
Правительства Курской области от 31 января 2025 года № 44-рп», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

1.3. в пункте 1 после слов «на финансовое обеспечение» дополнить 
словом «(возмещение)».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета города 
Курска хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение затрат                     
по развертыванию и содержанию пунктов временного размещения и питания 
для эвакуированных граждан на территории города Курска, утвержденный 
постановлением Администрации города Курска от 31 октября 2024 года        
№ 604 следующие изменения:

2.1. в наименовании после слов «на финансовое обеспечение» 
дополнить словом «(возмещение)»;

2.2. преамбулу изложить в новой редакции:
«Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении 
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов                    
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», постановлением Администрации Курской 
области от 20 февраля 2022 года № 149-па «О мерах по обеспечению приема 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также                
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены 
максимальный и средний уровни реагирования, установлен режим 
чрезвычайной ситуации федерального характера и федеральный уровень 
реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения», 
постановлениями Правительства Курской области от 30 августа 2024 года    
№ 717-пп «Об утверждении Методики распределения и Правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Курской 
области бюджетам муниципальных образований Курской области                  
на финансовое обеспечение затрат по развертыванию и содержанию пунктов 
временного размещения и питания для эвакуированных граждан                    
на территории Курской области», от 06 сентября 2024 года № 732-рп              
«О распределении иного межбюджетного трансферта, предоставленного 
бюджету Курской области на финансовое обеспечение отдельных мер           

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407967939/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/404747109/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409612815/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409612815/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/409631907/entry/0


4

по ликвидации последствий атаки со стороны вооруженных сил Украины                 
на территорию Курской области в целях развертывания и содержания 
пунктов временного размещения и питания для эвакуированных граждан                  
за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации»,                  
от 30 января 2025 года № 47-пп «О распределении иного межбюджетного 
трансферта, предоставленного бюджету Курской области на финансовое 
обеспечение отдельных мер по ликвидации последствий атаки со стороны 
вооруженных сил Украины на территорию Курской области в целях 
развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания для 
эвакуированных граждан за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации», распоряжениями Правительства Курской области 
от 06 сентября 2024 года № 735-рп «О реализации распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 20 августа 2024 года № 2247-р»,    
от 31 января 2025 года № 44-рп «О реализации распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2024 г. № 4070-р», постановлениями 
Администрации города Курска от 16 октября 2024 года № 570                               
«Об установлении расходного обязательства комитета социальной защиты 
населения города Курска и комитета образования города Курска»,                          
от 3 февраля 2025 года № 43 «Об установлении расходного обязательства 
комитета социальной защиты населения города Курска», распоряжениями 
Администрации города Курска от 16 октября 2024 года № 692-ра                           
«О реализации распоряжения Правительства Курской области от 06 сентября 
2024 года № 735-рп», от 11 февраля 2025 года № 55-ра «О реализации 
распоряжения Правительства Курской области от 31 января 2025 года                        
№ 44-рп».»;

2.3. абзац 1 пункта 2 после слов «на финансовое обеспечение» 
дополнить словом «(возмещение)»;

2.4. пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Для получения субсидий из бюджета города Курска хозяйствующий 

субъект предоставляет в Комитет:
1) заявление на финансовое обеспечение затрат по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку с приложением следующих 
документов:

а) копия устава хозяйствующего субъекта (для юридических лиц);
б) копия формы Р50007 «Лист записи Единого государственного 

реестра юридических лиц» или копия формы Р60009 «Лист записи Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей» (в случае 
непредоставления такого документа Комитет запрашивает                                      
его самостоятельно);

в) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе                        
(в случае непредоставления такого документа Комитет запрашивает                        
его самостоятельно);

https://internet.garant.ru/#/document/410560644/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/410649266/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/400164684/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/400164684/entry/2000


5

г) справка, подписанная руководителем хозяйствующего субъекта, 
подтверждающая, что хозяйствующий субъект соответствует требованиям, 
указанным в пункте 14 настоящего Порядка.

2) заявление на возмещение затрат по форме согласно приложению               
2 к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

а) копия устава хозяйствующего субъекта (для юридических лиц);
б) копия формы Р50007 «Лист записи Единого государственного 

реестра юридических лиц» или копия формы Р60009 «Лист записи Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей» (в случае 
непредоставления такого документа Комитет запрашивает                                      
его самостоятельно);

в) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе                       
(в случае непредоставления такого документа Комитет запрашивает                          
его самостоятельно);

г) копии документов, подтверждающих расходы по развертыванию, 
содержанию пунктов временного размещения и питания для эвакуированных 
граждан на территории города Курска;

д) расчет размера субсидии, предоставляемой по развертыванию                       
и содержанию пунктов временного размещения и питания, по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

е) справка, подписанная руководителем хозяйствующего субъекта, 
подтверждающая, что хозяйствующий субъект соответствует требованиям, 
указанным в пункте 14 настоящего Порядка;

Комитет регистрирует заявление в день его поступления в журнале 
входящей корреспонденции.

Хозяйствующие субъекты несут ответственность за достоверность 
предоставляемых сведений.».

2.5. в пункте 7 слова «предусмотренных подпунктами «б», «в» пункта 
5» заменить словами «предусмотренных абзацами «б», «в» подпункта                    
1 и  абзацами «б», «в» подпункта 2 пункта 5»;

2.6. в пункте после слов «на финансовое обеспечение затрат» 
дополнить словами «или на возмещение затрат)»;

2.7. Дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1. В соглашение на возмещение затрат включаются:
результат предоставления субсидии, предусмотренный пунктом                     

13 настоящего Порядка; 
порядок, сроки и формы предоставления отчета о достижении 

результата предоставления субсидии;
порядок возврата субсидии за нарушение условий и порядка 

предоставления субсидии, в том числе за недостижение результата 
предоставления субсидии;

сроки перечисления субсидии;
меры ответственности за нарушение условий и порядка предоставления 

субсидии;

https://internet.garant.ru/#/document/410649266/entry/1020
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/400164684/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/400164684/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/1200
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/1030
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/1029
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/1029


6

требование о согласовании новых условий соглашения или                                   
о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям        
в случае уменьшения Комитету ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии           
в размере, определенном в соглашении;

иные условия, определяемые по соглашению сторон.».
2.8. пункт 13 изложить в новой редакции:
«13. Результатом предоставления субсидий является количество 

граждан, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся                     
в пунктах временного размещения и питания на территории Курской 
области.»;

2.9. Заявление о предоставлении субсидии из бюджета города Курска 
хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение затрат                                  
по развертыванию и содержанию пунктов временного размещения и питания 
для эвакуированных граждан на территории города Курска изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.10. Дополнить приложениями 2 и 3 согласно приложений                         
2 и 3 к настоящему постановлению.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                       
и автоматизации систем управления Администрации города Курска            
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления               
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                                       
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                       
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                        
с 1 января 2025 года.

И.о. Главы города Курска                                                                  С. Котляров



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению 

Администрации города Курска
от «16» апреля 2025 года 

№ 215

Заявление 
о предоставлении субсидии из бюджета города Курска хозяйствующим 

субъектам на финансовое обеспечение затрат по развертыванию и 
содержанию пунктов временного размещения и питания для эвакуированных 

граждан на территории города 
_________________________________________________________________

наименование заявителя - хозяйствующего субъекта

ИНН______________КПП_________________ОГРН_________________

Прошу предоставить субсидию из бюджета города Курска 
хозяйствующим субъектам на финансовое обеспечение затрат по 
развертыванию и содержанию пунктов временного размещения и питания 
для эвакуированных граждан на территории города Курска

N
№ 
п/п

Наименован
ие пункта 

временного 
размещения 
и питания на 
территории 

города 
Курска

Количество 
календарны

х дней, 
планируем

ых на 
период 

размещения 
в пункте 

временного 
размещения

Планируем
ая сумма 
затрат на 

питание (не 
более 0,415 
тыс. рублей 

в день на 
человека в 

сутки)

Планируем
ая сумма 
затрат на 

проживание 
(не более 
0,913 тыс. 
рублей в 
день на 

человека в 
сутки)

Планируем
ое 

количество 
размещенн

ых 
(человек) за 

период

Финансовое 
обеспечение 
затрат (тыс. 
руб.) всего 
за период

1 2 3 4 5 6 7=3x(4+5)x6

Руководитель хозяйствующего субъекта:____________ ___________________
                                                                                                                        подпись                         расшифровка подписи

Главный бухгалтер (при наличии):____________ ________________________
                                                                                                           подпись                                расшифровка подписи



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Администрации города Курска
от «16» апреля 2025 года 

№ 215

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии из бюджета города Курска хозяйствующим

субъектам на возмещение затрат по развертыванию и содержанию 
пунктов временного размещения и питания для эвакуированных 

граждан на территории города Курска
_________________________________________________________

наименование заявителя - хозяйствующего субъекта

ИНН______________КПП_________________ОГРН_________________

Прошу предоставить субсидию из бюджета города Курска 
хозяйствующим субъектам на возмещение затрат по развертыванию и 
содержанию пунктов временного размещения и питания для эвакуированных 
граждан на территории города Курска

N
№ 
п/п

Ф.И.О. 
эвакуированны

х граждан

Наименование 
понесенных 

затрат

Дата 
размещения в 

пункте 
временного 
размещения

Фактическая 
продолжитель

ность 
пребывания 

эвакуированн
ых граждан 

(дней)

Понесенные 
затраты 

(тыс. руб.)

Сумма к 
возмещению 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель хозяйствующего субъекта:____________ ___________________
                                                                                                                         подпись                         расшифровка подписи

Главный бухгалтер (при наличии):____________ ________________________
                                                                                                           подпись                                расшифровка подписи



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Администрации города Курска
от «16» апреля 2025 года 

№ 215

РАСЧЕТ
размера предоставления субсидий из бюджета города Курска

хозяйствующим субъектам на возмещение затрат по развертыванию
и содержанию пунктов временного размещения и питания

для эвакуированных граждан на территории города Курска
_________________________________________________________

наименование заявителя - хозяйствующего субъекта

ИНН______________р/с_________________

N
№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Количество 
граждан

(чел.)

Период, в 
котором 

понесены 
затраты

Количество 
дней

Понесенные 
затраты за 

1 день 
(тыс. руб.)

Сумма к 
возмещению 

(тыс. руб.) (гр. 
3 х гр. 5 х гр. 6)

1 2 3 4 5 6 7

Размер предоставляемой субсидии _____________________________ рублей
                                          (сумма прописью)

Руководитель хозяйствующего субъекта:____________ ___________________
                                                                                                                         подпись                         расшифровка подписи

Главный бухгалтер (при наличии):____________ ________________________
«__» ___________ 20__ г.                       подпись                                    расшифровка подписи

Расчет и целевое использование субсидии подтверждаю:
исполнитель _________ ______________________________
                                     подпись                         расшифровка подписи (Ф.И.О.)

https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/203
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/203
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/205
https://internet.garant.ru/#/document/409612839/entry/206

